
~--=~ Comune di Matelica 
~ Provincia di Macerata 

ORO. N. _·__;_~..:::...6--=~;____ DEL 

Piazza E. Mattei 1 
62024 Matelica (MC) 

lei. 0737/781811 
fax 0737/781835 
web: www.romUIW.IlldtC'Iiccl.mc.it 
e-mail: uffiriotecniroQ.ocomum.\nMtelka.mc.it 

Prot._)$ ~} fo 
REVOCA ORDINANZA DI INAGIBILITA' DI EDIFICIO 

A SEGUITO DI VALUTAZIONE FAST 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 26 ottobre 2016 si è verificato un grave evento sismico, seguito da successive scosse di 
forte intensità, che hanno interessato in modo considerevole il territorio Comunale; 

VISTO che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale crolli diffusi mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare 
le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

CONSIDERATO che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si rende 
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza ogni azione utile a consentire la tutela degli interessi 
fondamentali della popolazione ed in particolare all'integrità della vita; 

RILEVATO che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto si è determinata una situazione di grave 
pericolo per la popolazione residente nel territorio comunale, causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle 
strutture e dei fabbricati situati nel territorio medesimo con conseguente rischio di distacchi e/o crolli sulle aree 
pubbliche e private; 

ESTENSIONE degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, 
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria. (16A07781) (GU Serie Generale n. 253 del 28-10-20 16; 

VISTO il sopralluogo effettuato dal personale incaricato dal Comune di Matelica ed il relativo esito da cui risulta 
che all'edificio, posto in Matelica, vocabolo Casalucciola n. 43, distinto in catasto al foglio n. 24, particella n. 
52 subb. 1-2 e particella n. 56 subb. 2-3 è stata attribuita una valutazione di inagibilità per cui è stata emessa 
l'ordinanza sindacale n. 205 del30/ll/2016 prot. 16123; 

VISTO il sopralluogo effettuato dal personale incaricato dal Comune di Matelica ed il relativo esito da cui risulta 
che agli edifici, siti in Vocabolo Casalucciola n. 43, distinti in catasto al foglio n. 24, particella n. 53 classificata in 
catasto con cat. F2 (Collabente) e particella n. 55 classificata come C2 (rimessa) è stata attribuita una valutazione di 
inagibilità dovuta a crolli diffusi sia per il fabbricato identificato con part. 53 che per la particella n.55, in seguito alla 
quale è stata emessa l'ordinanza sindacale n. 214 del 01/12/2016 prot. 16251; 

VISTA la Dichiarazione di inagibilità (prot. 14788 del 30/10/1997) rilasciata dal Coordinatore dei serv1z1 
tecnici del Comune di Matelica, in seguito alla redazione della scheda rilevazione danni da parte del personale 
della Protezione civile per "l'abitazione e gli accessori" siti in Vocabolo Casalucciola n. 43, distinti in catasto al 
foglio n. 24, particelle 53; 

VISTA la Dichiarazione di inagibilità (prot. 14 789 del 30/1 0/1997) rilasciata dal Coordinatore dei servizi 
tecnici del Comune di Matelica, in seguito alla redazione della scheda rilevazione danni da parte del personale 
della Protezione civile per "l'abitazione e gli accessori" siti in Vocabolo Casalucciola n. 43, distinti in catasto al 
foglio n. 24, particelle 52; 

VISTO il sopralluogo effettuato dal personale incaricato dalla Protezione Civile in data 09/03/2017 squadra n. 
1443 (scheda 07 del 09/03/2017) presso l'edificio sito in Vocabolo Casalucciola n. 45, distinto in catasto al foglio 
24 particella 52-53, che ha emesso un giudizio di agibilità compilando la scheda FAST con esito: EDIFICIO 
NON UTILIZZABILE; 

VALUTATO che per le unità immobiliari distinte al foglio 24 particelle 52 e 53 risultano tuttora in vigore le 
summenzionate dichiarazioni di inagibilità emesse in seguito agli eventi sismici del1997 e pertanto non sono 
necessarie ulteriori ordinanze per dichiarare il giudizio di inagibilità emesso dalla Protezione Civile in data 
f\O/f\"tf')(l17 "n"<>tir<> n 14.4.1 (<;c.heda FAST 07 del 09/03/2017): 



VALUTATO che per motivi di chiarezza sia preferibile REVOCARE LE PRECEDENTI Ordinanze 
Sindacali n. 205 del 30/11/2016 prot. 16123 e n. 214 del 01/12/2016 prot. 16251 poiché non tengono conto 
delle dichiarazioni di inagibilità ancora in vigore, e risultano emesse precedentemente ai sopralluoghi 
effettuati dal personale della Protezione Civile e alla compilazione delle schede FAST; 

DICHIARA 

- LA REVOCA dell'Ordinanza Sindacale n. 205 del 30/11/2016 prot. 16123 e l'ordinanza sindacale n. 214 
del 01/12/2016 prot. 16251, in quanto emesse precedentemente ai sopralluoghi effettuati dal personale della 
Protezione Civile e della compilazione della scheda FAST ed in quanto vigevano inagibilità pregresse; 
- IL PERDURARE DELL'INAGIBILITÀ già dichiarata con atto del 30/10/1997 prot. 14788 dell'immobile 
identificato catastalmente al foglio 24 particella 53 e successivamente classificato "collabente" in data 
27/12/2010; 
- IL PERDURARE DELL'INAGIBILITÀ già dichiarata con atto del 30/10/1997 prot. n. 14789 è stato 
dichiarato inagibile l'immobile identificato catastalmente al foglio 24 particella 52; 

DISPONE 
- che a cura del Comando di Polizia Municipale si provveda: 

A notificare la presente ordinanza a: 
CORRENTI MARCELLO, proprietario part. 53-55-56, nato a Camerino (MC) il 20/04/1957 e residente a 
Matelica in Vocabolo Casalucciola 43; 
CORRENTI SERGIO, proprietario part. 52, nato a Camerino (MC) il 13/01/1958 e residente a Matelica in 
Vocabolo Casalucciola 43; 
GAGLIESI MARISA, comproprietaria sub 53, nata a Camerino il26/8/1938 residente a Matelica in Viale Martiri 

della Libertà n. 95; 
PALLOTTI DINO, comproprietario sub 53, nato a Pieve Torina il 6/2/1921 residente a Matelica in Viale Martiri 
della Libertà n. 95; 

in qualità di proprietari, gestori e/o residenti nell'immobile ubicato in Vocabolo Casalucciola, distinto in catasto al 
foglio 24 particella 52-53-55-56; 

-A trasmettere la presente ordinanza per le rispettive competenze a: 
•Prefettura di Macerata (UTG); 
•Provincia di Macerata; 
•Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
•Centro Coordinamento Soccorsi (CCS); 
•Centro Coordinamento Regionale (CCR) 
•Direzione di Comando e Controllo (DICOMAC); 
•Centro Operativo Comunale; 
•Polizia Municipale 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato: 
-della notificazione e della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza 
- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge 

RENDE NOTO 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg. Ovvero 
-Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza dell'ordinanza medesima. 

Ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. 241/90, viene individuato quale Responsabile del procedimento l'Ing. 
Roberto RONCI - Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Matelica contattabile al n. 333 2443389 

Gli atti inerenti al procedimento stesso sono disponibili presso il Centro Operaf . Comunale (COC) 

Dal Comune di Matelica, 04 Ottobre 2017 


